
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 602 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.046888/2024-22
Teresina-PI, 04 de Outubro de 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 11/10/2024 10:48 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 602 / 2024 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA 

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA 

PROCE

ATUAL CONCED

423544
ANTONIO
FRANCISCO DA
SILVA FILHO 

269 D-2-16 D-3-16 12/09/2024
Administração Pública/60h;
Gestão Pública/60h. Total =
120h

041944
38

2365156 EVANDRO
CRONEMBERGER

004 E-3-05 E-4-05 25/09/2024 Sistema Eletrônico de
Informações - Sei!

044787



BRITO Usar/20h; Fiscalização na
Gestão do Patrimônio da
União/45h; Avaliação dos
Imoveis em Massa/20h;
Avaliação de Bens e
Imóveis com Foco no
Método Evolutivo/25h;
Avaliação dos Imóveis da
União/83H - Total = 193h

3253799 FILIPE HUDSON
DE MACEDO PAZ 200 D-2-02 D-3-02 24/09/2024

Avaliação em Processos de
Aprendizagem e Modelos
de Feedback/30h; Gestão de
Equipes em Trabalho
Remoto/20h; Praticando o
Dimensionamento da Força
de Trabalho/20h,
Qualificação em
Dimensionamento da Força
de Trabalho/20h; Relações
Interpessoais: Abordagem
Psicológica/30h - Total =
120h.

044306
90

1441598
JAMILA LOPES
PEREIRA
EMÉRITO

006 E-3-08 E-4-08 25/09/2024 Legislação de Pessoal no
Serviço Público/180h

044782
42

2165762
MARIANE
PROSPERO
ALVES

244 D-3-07 D-4-07 14/09/2024 Auxiliar de
Laboratório/180h.

031382
32

1968928 RODRIGO LOPES
SANTOS 200 D--3-05 D-4-05 13/09/2024

Direito do Trabalho/40h;
Epidemiologia/40h;  Saúde
e Segurança no
Trabalho/30h;  Saúde
Ocupacional/30h;
Segurança do Trabalho/30h
- Total  170h

042339
43

1727519 TACIANA ROCHA
DOS SANTOS 220 D-3-04 D-4-04 30/09/2024 Introdução à

Neuroanatomia/280h.
045790
83

3219061

THAMIRES
MARJOANNY DE
BARROS
CARDOSO

200 D-2-03 D-3-03 20/09/2024

Inteligência Emocional/50h;
Gestão de Pessoal - Base da
Liderança/50h,
Comunicação Pública e
Gestão de Relacionamento
com Cidadão/20H - Total =
120h.

043651
24

2180827
THATYANE
TATAIA LINS DE
MELO

015 E-3-06 E-4-06 13/09/2024 Gestão das Funções
Organizacionais/240h.

042229
06

3219072 VITOR DE PAULA
DA SILVA 701 D-2-03 D-3-03 25/09/2024

 Gestão e Fiscalização de
Contratos
Administrativos/40H;  Lei
nº 8112/90 e suas
alterações/40H; Gestão de
Politicas Públicas para
Pequenos Negócios -
Aquisições públicas/40H -
TOTAL = 120H.

044612
73

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a8cf1b7ec9

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

